mentum ipsius rei pertinet ad creditorem.

- 17 Debitor speciei, vel quota bonorum si eam soluat ante diem, quo debebat soluere de voluntate creditoris liberatur.
- 18 Donatio facta à patre filio in potestate, quae à principio non valuit confirmatur eius morte, & acquisitio domini ipsius rei donata, retrotrahitur, & fructus, & augmentum ipsius rei acquiruntur filio.
- 19 Bona à patre vel matre data filiis in dotem, vel donationem propter nuptias, quae ad collationem trahuntur talia qualia erant tempore, quo eas receperunt, & in illa aestimatione conferenda sunt, non eo tempore, quo conferuntur.
- 20 Illatio notabilis quae supradictis inferitur, quod non teneatur hodie conferre filius emancipatus, ea quae ex laboribus suis, vel aliunde non à patre acquisiuit, sicut ea non tenetur conferre filius potestate.
- 21 Aestimatio rerum dotalium inter Socerum & generum facta non consentiente filia quando prauidicet filiae.
- 22 Declaratur tex. in l. 2. §. de illis, ff. de colla. bonorum nouiter, & subtiliter.
- 23 Declaratur tex. in authent. quod locum, C. de collatio.
- 24 Declaratur tex. in l. illud, C. de collatio.
- 25 Militia vel aliud officium ad heredes transmissibile si comparetur a patre filio, qualiter conferatur precium eius, vel ipsa militia.
- 26 Bona hereditaria si aestimentur pluris quam valeat vel minoris, quod remedium habeant in hoc grauati.
- 27 Fote est unus ex cohæredibus taxationem rei hereditariae factam ab aestimatoribus maiori precio aestimare, vel alium extraneum submittere, qui hoc faciat.
- 28 Reductio ad arbitrium boni viri, coram quo iudice petenda sit.
- 28 Si unus ex cohæredibus offerat decem pro re hereditaria alius offerat duodecim, non tamen statim soluenda, sed in diem

- diem certum, quod admitti non debeat talis licitatio, vel oblatio maioris precij, sed minoris, dum tamen presentia offerantur.
- 30 Quo tempore fieri debet oblatio maioris precij, que vulgo dicitur, puja, inter coheredes in re diuidenda.
- 31 Si minor petat restitutionem aduersus unum capitulum partitionis, ex eo quod una res sibi adiudicata minus valeat quam taxata fuit ab aestimatoribus, an propter hoc audiri, vel restitui debeat.
- 32 Declaratur tex. in l. etiam, §. ex causa, ff. de minor.
- 33 Si unus ex coheredibus multum grauatur in re sibi adiudicata ab arbitris sine sorte, quia multo minoris valeat quam taxata est, an poterit contradicere, vel petere reformationem predicti grauaminis.
- 34 Unus ex coheredibus non potest unam partem terra, qua ad mensuram taxata est sibi adiudicari petere, ex eo quod maius precium offerat pro illa parte <sup>non omnes partes</sup>, vel <sup>mensuras illius</sup> agri velit habere <sup>cum</sup> eodem.
- 35 An creditoribus prauidicium faciāt taxationes, vel aestimationes bonorum ab arbitris facta.
- 36 Si unus ex coheredibus contradicat aliquam rem in hereditate repertam, in inuentario poni, aut diuidi inter heredes, ex eo quod dicat illam suam esse, an impediat diuisionem eius, vel discreptionem in inuentario.
- 37 Si unus ex coheredibus aliquam rem hereditariam subtrahit, vel corrumpit, an debeat inscribi in inuentario vel aestimari, ut diuidatur.
- 38 Si testatur legauit, vel iussit in suo testamento, ut aliqua res venderetur in centum ipsi legatario, qua ducenta valeret, quid ponendum sit in inuentario ipsa res, vel precium iustum, vel id quod dari iussit pro ea.
- 39 An precium factum inter uxorem, & coheredes ad diuidendum prauidicabit creditoribus.

40 An lectum vel cubiculum quotidianum ponetur in inuentario cum id lucratur coniux superstes, & an appreciabitur per aestimatores.

41 Si mariti bona non sufficiant ad solutionem aris alieni, quod debetur creditoribus, an uxor superstes lucrabitur lectum, vel cubiculum quotidianum, quod ex dispositione legis habere debet.

DE REBUS POSITIS IN inuentario, & alijs, que ad partitionem trahuntur.

## CAPVT III.

ISO de inuentario, & eius effectu, quod principium, & caput est omnium diuisionum, nunc videndum est de rebus in inuentario positis, & alijs quae trahuntur ad diuisionem, & primo quaeritur. Como se han de apreciar las cosas y bienes puestos en el inuentario. Nā des fondi communes inter coheredem, & apprecium eorum & aliorum bonorū, quia partes & regiones agrorum nō sunt semper aequales, nec eiusdem valoris, licet mensura aequales sint, & alia bona communia hereditaria non possunt esse eiusdem bonitatis, & valoris, ut singula singulis adiudicentur praeterquam ea, quae recipiunt functionem in genere suo, ut in his quae pondere, mensura, numero uē consistunt: ideo frequenter, imo semper in partitionibus peruenitur ad aestimationem, & taxationem bonorum in inuentario descriptorum, ut habetur in l. hac edictali, §. i. C. de secund. nupt. & in l. ad officium, C. communi diuidendo, & in §. quod si commode instit. de offic. iudicis, & in l. Meuius, §. arbiter. ff. famil. heriscun. & in l. si quis putans, §. si fundus, ff. commu. diuidun. *Tassi el comun estylo de las particiones*

2  
 ziones, es, que se aprecian los bienes del inventario por apreciadores puestos y nombrados por ambas partes, porque aunque de iure auia de nombrar los apreciadores el juez. Vt in d.l. ad offic. C. communi diuidundo, vbi notant Doctores. Pero porque en estos apreciados podrian hazer agrauio los apreciadores, el comun estylo ha recibido que no los nombre el juez, sino las partes cada vno el suyo. Quod etiã est de iure nouissimo, vt in dict. l. hac ædictali, §. 1. C. de secun. nupt. Pero pongamos que estos dos apreciadores no se conformassen en el precio, porque el vno aprecia en mas los bienes, y otro en menos, y difieren en el precio de algunos dellos, en tal caso el juez nombrara vn tercero para que vala lo que hiziere. la mayor parte dellos. Vt in l. item si vnus, §. principaliter, ff. de recept. arbit. est tamen notandum quod licet ille text. nõ probet, quod iudex eligat tertium, sed quod compellat illos duos arbitros discordantes tertium eligere, qui adiungatur eis, vt valeat quod maior pars statuerit, tamen stylus communis, & practica hoc recepit, quod tertium nõ eligant arbitri, vel æstimatores à partibus nominati, sed iudex eum eligat, quod multas quæstiones & dilaciones derimit, quæ contingere possent propter dissensum duorum in eligendo tertium, vel propter dilationem, & moram eorum, qui contemplatione ipsarum partium, qui eos nominauerunt, vel ob alias causas rem ipsam longius protraherent, ideò ad hoc commodissime peruentum est, vt prætor ipse tertium æstimatorem, vel arbitrum eligat, & compellat eos sententiam dicere, vel declarationes facere. Pero pongamos que todos tres arbitros ò contadores, ò los dos nombrados por las partes, y el tercero nombrado por la justicia no se conformassen, ni los dos dellos, porque el vno  
 3  
 apreció en quinze, otro en diez, y otro en cinco, en tal caso parece que ha de valer el parecer del que apreció en cinco, porq̃ en esta suma menor todos concordaron.  
 4  
 Quia in maiori summa inest minor,